Vitaspatrum

clvi

tria ista se facerunt. Tunc respondes diabolus: dixit ei. Non des ei filia tuaz in yxo rem: quia de^o eius non integre recessit ab eo: sed adhuc adiuuat eū. Et veniens sacerdos dixit. Non possum eam tibi dare yxo re: quia adhuc de^o tu^o adiuuat te: et nō recessit a te. Hec audiens frater dixit i seme tipso. Si tantaz bonitatem ostendit in me deus: cum ego infelix negauerim ipsum: et baptismum et propositum monachi: bonus autem deus etiam si cum tam grande sce lus commisi: nunc usque adiuuat me. cur ego recedaz ab eo? Et in semetipsum reuer sus: recepit sobrietatem mentis: et venit in heremus ad magnū quendaz senez: et narravit ei rez que fuerat facta. Et respondens senex: dixit ei. Sede mecum in spelunca et ie iuna tres hebdomadas continuas: et ego dum deprecor pro te. Et laborauit senex p fratre illo: et deprecatus est deum dicens. Obsecro domine dona mihi animaz banc et suscipe penitentiaz ei^o. Et exaudiuit ora tionem eius deus. Et cum completa fuisse prima hebdomada: venit senex ad illū fratre: et interrogauit eū dices. Aliquid ne vidisti? Et respondens frater dixit. Atiaz Vidi colubaz sursum in altitudine celi: contra caput meū stantez. Et dixit ei senex. Attende tibimetipz: et deprecare deū attente. Secunda vero hebdomada venit senex iterū ad fratrez: et interrogauit eū dicens. Vidi nisi ne aliquid? Et respondit. Vidi colubaz venientez iuxta caput meum. Et precepit ei senex dicens. Bobius esto mente et ora. Et completa tertia hebdoma da: venit itez senex: et interrogauit eū dicens. Ne aliquid plus vidisti? Et ille respondebat dicens. Vidi colubaz que venit et stetit super caput meū: et extendi manū meaz ut tenere illaz: illa autez surgens intravit in os meū: et gratias agens deo senex: dixit fratri. Ecce suscepit deus penitentiam tuam. Dece tero attende temetipm: et esto sollicitus. Et respondens frater dixit. Ecce modo tecū ero: donec moriar. Dicebat quidas de thebeis senibus. Qd ipse esset fili^o sacerdotis idolor^o: et cu parvulus sederet in tēplo et vidisset patres suū frequenter in gredi: et sacrificia offerre idolo. et qd semel occulte post ipm intrauerit et viderit satba naz sedentez et omnez militiaz eius a stan tez ei. Et ecce ynus de principib^o veniens adorauit eū. Qui diabolus ait Unde venis tu? Et ille respondit. In illa prouincia eraz et suscitau illie bella: et perturbationes plu rimas et effusionez sanguinis faciens: et ve ni nūciare tibi. Et satanas interrogauit eū. In quāto tēpore hoc fecisti? Et ille respon dit. i trigesima dieb^o. Et satanas iussit eū flagellari dices. Tāto tēpore hoc fecisti? Et ecce aliis venies adorauit eū. et illi dixit. Unde venis tu? Et respōdit demō. In marī eraz et suscitau commotiones: et dimersi naues: et multos homines occidens: veni nūciare tibi. Et dixit ei satanas. Quan to tēpore hoc fecisti? At ille respōdit. Quare dies viginti. hūc similiter iussit flagellari dices. quare i tantis diebus hoc solū fecisti? Et tertius venit: et adorauit eū dicens. Dixit autem huic. Tu vnde venis? Et respondit. In illa ciuitate fui. et dum ibi sierent nuptie excitaui lites: et multas effusiones sanguinis feci. insuper et ipm sponsum occidi: et veni nūciare tibi. et dixit in quantis diebus hoc fecisti? Et respondit decem. Vüssit autem et hunc flagellaris tanq^z moras fecerit. Venit autem et quartus demon adorare eum: et dixit ei. Unde venis? Qui respondit. In heremo eram. ecce quadraginta anni sunt qd impugnauit monachum quendā et vix nocte ista proualui: ut facerez eum fornicari. Quod diabolus audiebat. surrexit et osculatus est eum: et tollens coronam quam ipse habebat: et posuit in capite illius: et fecit eum in una sede concedere secum dicens. Damnam rem forster egisti. Doc ego cum audissem et vidissem: dixi intra meipsum. Vere magnum est ordo monachorum. Et egressus sum et factus sum monachus dicebant de quodam patre. quia secularis fuisse et postea conuersus: et de concupiscentia yxorū sue frequenter stimularetur: et narrabat hoc patribus.

Secunda pars

Qui cū vidissent q̄ operari⁹ esset: t̄ maiora faceret q̄ ei dicabant: iponebant ei tāz multa: vt debilitetur corpus eius ita vt nec surgere posset. **D**eo autē dispensante: venit quidaz pater vt applicaret in scibī. **E**t cū venisset ad cellā eius: vidit eā aper-tā: t̄ pertransiuit admirans quomodo nemo egressus c̄iset in occursum ei⁹. **E**t treuer-sus stabat dicens. **N**e forte frater qui i ea habitat infirmetur. **E**t cū pulsasset intra uit: et inuenit cū nimū infirmuz **E**t dixit ei. **Q**uid habes pater? **E**t narravit ei dices. **E**go de seculari vita sū t̄ sollicitat me mō inimicus in yxore mea: t̄ narrauit patribus t̄ imposuerunt mibi conuersationis onera diuersa. t̄ cū obedienter iplere velle t̄ ec-ce defeci: t̄ tamē stimulus crescit. **A**udiēs hoc senex: contristatus est t̄ dixit ei. **E**qui-dē patres vt potentes viri: bene tibi ipo-suerunt onera quibus graueris: sed si me paruulū audis: iacta hec a te t̄ sume parū cibi in tēpore suo: t̄ recolligens vires tuas fac aliquantulū operis dei: t̄ iacta in do-mino cogitatū tuū: quoniā tuo labore hāc rem non poteris superare. **C**orpus enī no-strū velut vestimentū est: si illud diligenter tractaueris stat. si autē neglexeris illū putreficit. **Q**ui cū audīt eū: fecit ita: t̄ in tra paucos dies recessit stimulus ab eo.

Monachus quidam solitarius antiquus t̄ in conuersatione proficiens sedebat in monte in partibus antinori. sicut a uidui-mus a notis monachis: cui⁹ verbis t̄ actiū multi proficiebant. **E**t cū talis esset: exci-tatus ē diabolus ad inuidiā ɔtra eū: sicut t̄ ɔtra oēs viros virtutū: imisicq; in aniaz eius cogitationē talem. vt ei qui in tali cō-uersatioē esset: nō deberet scribiri ab alio aut ministerium exhiberi: s; magis ipsum debere alios ministrare. **Q** si aliis non ex-hiberet ministeriū: saltem sibi ipsi fuiret vi-cens. **V**lende ergo i cimitate sportellas q̄s facis: t̄ eme tibi que opus sunt t̄ reuerte-re ad locum tuū: t̄ nulli sis onerosus. **H**oc aut̄ suggerebat ei diabolus: inuidens qui eti eius: t̄ opportune vacatiōi eius ad do-minum t̄ ytilitati multoz. **U**ndiq; enī ini-

micus venari eum t̄ capere festinabat: n-le vero tanq; bone cogitatōni acquiescēs descendit de monasterio suo. **E**t ga erat omnibus admirandus. ignorans tamē bu-iusmodi iſidias astutie: notus ḥo t̄ famo-sus omnibus a qbus videbaſ existens. cū post longuz tēpus mulierē vidisset: pro i cautela sua supplantatus est: t̄ incurrit in eam. **E**t yenies in desertū sequēte diabo-lo vestigia eius: cecidit iuxta flumen: t̄ co-gitans q̄ inimicus gauisus ē de ruina ei⁹ voluit seipsum desperare: maxime quia spiritum domini contrastauerit: t̄ sanctos angelos. t̄ venerabiles patres: quoz mul-tietiam in ciuitatibus habitantes supera-uerunt diabolum. **E**t cum nulli horum se simile facere posse: cōtristabatur valde: t̄ non recordabatur: quia deus est qui virtu tem tribuit his qui ad cum deuotissime cō-vertuntur. **L**ecatus vero t̄ nō videns pec-cati sui curam: voluit se in flumen illud ia-ctare: vt perfectum gaudiūz faceret inimi-co: t̄ ex multo animi dolore infirmatus est corpore: t̄ nisi postea misericors deus auxi-lium prestissem ei: ad perfectum gaudium inimici sine penitentia moreretur. **N**ouis-fime autem in se reuersus cogitauit maiorem laborem in afflictione penitentie de-monstrare: t̄ supplicare deo i fletu t̄ luctu: t̄ ita rediit iterum ad monasterium suum. **E**t damnans ostium cellule sue: sicut solet super mortuum: ita fiebat supplicans deo. **I**eiunans autem t̄ vigilans cum omni an-xietae: extenuauit corpus suum: t̄ nec sic satiassum putabat in animo suo: q̄ congrue penitusset. **F**ratribus autem ad eū sep̄ius venientibus ytilitatis causa: t̄ pul-santibus ostium: ipse dicebat non posse se aperire: dicendo. sacramento me constrainxi: ynum annum deuote me penitentiam agere: sed orate pro me. **N**ec enim inue-niebat quomodo eis se excusaret: quoni-am illi scandalizabantur: hec audientes de eo: quia erat apud illos honorabilis et magnus valde monachus: sed fecit to-tum annum, intente ieiunans: et deuote penitentian agens. **D**ie autem pasche: ipsa

nocte resurrectiois dominice: tollēs lucernāz nouāz r reficiens cā: posuit in cacabo nouo: r cooperiēs cooperculo: surrexit ad orationē dicens. **M**ificors r miserator dūs: qui r barbaros salvare vis: r ad veritatis tue agnitionē venire: ad te confugi si delū salvatorez: miserere mibi: quia te plurimi exacerbavi r inimicū gaudere feci: ecce mortuus sū obediens ei. **T**u domine r ipi⁹: r bis qui sunt sine misericordia miseris: sed r proximis misericordiā ipendi precepis: misere r humilitati mee: apud te enī nihil impossibile est quoniam secus infernū: dissipata est sicut puluis anima mea. **F**ac misericordiaz: quia benignus es r misericors segmento tuo: qui r corpora que nō sunt: i die resurrectionis suscitaturus es. **F**raudime domine quia defecit spiritus meus: r infelix anima mea thabefacta est: etiam r corpus meuz quod coquinai⁹: r iaz viue re non valeo: pro eo q̄ non credidi. **I**gnoscere peccatum per penitentiaz: duplex habēs peccatum ex desperatione. **V**iuifica me cōtritus: r igne tuo precepe hanc lucernaz acendi. vt r ego accipiens fiduciaz misericor die r indulgētiae residuo tempore vite mee: qđ mibi donaueris mandata tua cui studiaz: r a timore tuo non recedaz: sed de uote flui⁹ tibi omnibus diebus vite mee: r hec in nocte ipsa resurrectionis cu⁹ multis lachrymis vicens: surrexit yr videret si accensa esset lucerna. **E**t detecto cacabo: vidit q̄ non esset accensa. r cecidit iteruz in faciez suazirogans deuz r dicens: **S**ocio domine quia certamen factuz est vt corona r non in pedibus steti. eligens prop̄ carnis delectationez tormentis ipioruz ad dico. **D**arce mibi domine. ecce enim iteruz confiteor tu bonitati turpitudinez meam coraz angelis tuis: r coraz iustis omnibus: nisi quia scandalizari possent. omnibus etiam hominibus confiterer. **D**eus mens misere mei. vt r alios eruditaz domine viciſſa me. **E**t ita tribus vicibus orans ex auditus est: r surgens inuenit lucernaz ardentez clare: r exultans confortatus est in beatitudinibz que de dei gratia qui ita

r de peccatis eius indulxit: r satisfecit iuxta petitionez eius: r animuz ipsius: r dicebat. **G**ratias tibi ago domine quia etiā vite seculi binus mibi indigno mītus es in magno r nouo signo hoc peccatoribus fūducaz tribuens. **P**arcis enī r miseris animabus quas creasti. Ita aut̄ perseverante eo in confessione. illuxit dies r letabatur ī domino oblitus cibi corporalis. **I**gnē aut̄ lucerne illius toto tēpore vite sic fūauit. oleū sub inde infundens: r faciēs desuper quomodo minus extigeretur. **E**t ita rur sus diuinus spiritus habitauit ī eo. r faci⁹ est apud omnes insignis humilitatez exhibens in confessione: r actione gratiarū domino cu⁹ leticia. **L**ui etiā ante aliquot dies mortis suerelatū est de trāstū suo. **E**xplīc liber contra fornicationez. **O**nceptū liber q̄ mōach⁹ nihil debet possidere

Fater quidaz renū

Cians seculo. r dans que habebat pauperibus: retinens autē pauca in sua ratione. venit ad beatuz Antonium. qđ cum agnouisset senex: dicit ei. **S**i vis monach⁹ fieri: vade in illuz pīcū r teme carnes: r ipo ne corpori tuo nudo: r sic veni huc. **E**t cu⁹ sic fecisset frater ille: veniebant aues r canes: r corpus eius lacerabant. **L**uz autes peruenisset ad senē interrogabat si fecisset quod ei dixerat. **I**lio autē ostendente corpū suū laceratu. **D**ixit sanctus Antonius. Qui renunciant seculo: r volunt habere pecunias: ecce ita ipugnati a demonibus discerpuntur. **N**arravit abbas Daniel de beato Arsenio: quia venit aliquando magistrianus: defercens ei testamentū cui dā senatori pētis ei⁹ q̄ ūligrat ei hereditatē magnā valde r accipiēs testamētū voluit illud scindere. magistrianus autem cecidie ad pedes eius vicens. **D**eprēcor yr non sed das illud: quia amputabitur mibi caput. **E**t dicit ei arsenius. **E**go prius mortuus fu⁹ q̄ ille. ipse autem modo mortuus est quomodo fecit me heredez. **E**t remisit testamentū nihil accipiens. **E**rgo canit aliquando memoratus abbas arsenius in sc̄i

Secunda pars

ebi. et opus habuit in necessitate sua usque ad ynam siliquaz nummos. et cum non inueniret: accepit a quodam velut elemosinā: et dixit. Fratres tibi ago domine. quia me dignum fecisti pro nomine tuo ad hoc peruenire: ut egens elemosinam postularem. Narrauerunt de abbatे agathone: quia longo tempore cellam sibi cum suis discipulis fabricaret. Quam cum perfecisset. et cepissent illuc habitare. vident in ipsa prima hebdomada quoddam non utile sibi: et dixit discipulis suis: illud quod dominus dicerat discipulis suis. Surgite eam hic. Discipuli autem eius contristati sunt valde dicentes. Si omnino voluntatem habebas migrandi hinc: ut quid tanto labore sustinuimus edificantes longo tempore cellam? Incipient autem homines scandali zari in nobis et dicere. Ecce iterū migrat nusq; sedentes. Ille autem eis vidisset pusillanimes effectos: dixit eis. Et si scandalizantur aliqui: sed iterum sunt alii qui edificantur: et dicant. Beati sunt isti qui propter deum migraverunt et sua omnia contempserunt. Veruntamen dico vobis qui vult venire mecum veniat: quia ego interim vado. Illi autem prostrauerunt se in terram: rogantes ut concederet eis secum abire. Dixit abbas euagrius fuisse quandam fratrem qui nihil habuit de substantia sua nisi tantum euangelium. et ipsum vendidit in pauperum nutrimentum dicens quoddam verbum: quod memorie dignum est commendari. Ipsum verbum inquit vendidi quod iubet: vende omnia que habes: et da paupibus. Abbas theodus cognomento firme: habebat tres codices bonos. et cum venisset ad abbatem macharius dixit ei. Quia habeo tres codices: et proficio ex lectione eorum: sed et patres petunt eos ad legendū. ut et ipsi proficiantur. Hic ergo mibi quid debeo facere? Et respondit senex dicens. Boni sunt quidē actus: sed maius est omnibus nihil possidere. Quid cū audisset: abiit et vendidit memoratos codices: et dedit indigentib; preciū eorum. Narauit quidā patrū de abbatē Joanne per

sa: quia ex multis virtutibus suis ad profundā simplicitatē atque innocentia veniret. Dic ait habitabat in arabia vicina egypci: et mutuauit aliquando a fratre quodam solidū ymū et emit linū ut operaretur: et venit aliis frater rogans eū et dicens. Dona mibi abba aliquantulū lini: ut facias mibi vestimentū quo yrar. Et dedit ei cū gaudio. Similiter alter veniens rogauit eū ut daret ei aliquantulū lini: ut faceret sibi te gumentū: et dedit ei. Et multis alijs petentibus: dabat similiter cū gaudio. Postea vero venit dominus solidi quē mutuo accepterat: volens accipere quod mutuauerat. Et dixit ei senex. Ego afferro tibi eum. Et cū non haberet ynde redderet: abiit ad abbatem Jacobū dispensatōrem: ut rogareret eū ut daret ei solidū. Et dū iret inuenit in terra iacentē solidū et non tetigit eū: et fecit orationē et reuersus est in cellā suā. Et venit iterū frater ille: et cepit ei molestus esse pro solidō. Et dixit ei. Ego reddā tibi. Et abiit iterū senex: et inuenit solidū in terra ubi erat prius: et rursus facta oratione reuersus est in cellā suā. Et ecce frater iterūcepit molestus esse ei. Et dixit senex. Adhuc semel expecta me: et afferro tibi solidū tuūz: et surgēs venit ad illū locū: et inuenit ipsū solidū ibi. Et facta oratione tulit eū: et venit ad abbatem Jacobū et dixit ei. Abba cū venire ad te: inueni bunc solidū in via. ostē de ergo caritatē et predica illū: ne quis perdidisset eū. Et predicauit abbas: et nemo ē inuentus qui perdidisset solidū illū. Tūc ergo dicit senex abbati iacobo. Si ergo euz nemo perdidit: da eū illi fratri: quia ipsi de beo solidū. Et cum venirem ad te: ut tu mibi solidū prestares: et redderem debet inueni cum in via. Et miratus est abbas Jacobus quomodo cōpulsus pro debito inuenisset: et non statim tulisset eū. Et reddidit solidū illi fratri. Et hoc mirabile erat de ipso: quia si veniebat quis mutuū petere aliquid ab eo: non per seipsum dabant: sed dicebat fratri mutuū postulasti. vade tolle tibi ipsi: quod opus habes. Et quando referebat ei: quod mutuum acce-

pisser dicebat ei. **R**epone illud iterum in locū vnde tulisti. **S**i autē nihil referebat ille qui mutuū acceperat: senex nihil dicebat ei. **M**arrauerunt quidā patruz quia venerat aliquādo frater aliquis ī ḡnentū cellarū corā abbate Isaac vestitus modico cucullo: et dixit ei abbas Isaac. **D**ic monachoz est habitatō: tu autē secularis es: et nō poteris hic esse. **D**icebat autē fratribus abbas Isaac. **P**atres nostri: et abbas pābo vetustis: et de multis partibus vtebantur refactis vestibus: nūc autē preciosissimis vestib⁹ vtimini. **D**iscedite hinc desertastis enī locū bunc. **Q**uādo autē pfecturi erant ad meise: m̄ dicebat eis. **J**ā vobis nulla māda ta dabo: quoniam nō obferuatis. **D**ixit abbas Bassian⁹. **Q**uia sinclētius aliquis nomine: cū renunciasset seculo: et facultates suas pauperibus diuidēs: aliqua sibi retinueris ad pp̄iū vsum: nolēs perfecte ex omnibus renūciatiū humilitatez: et cōmuniū monasterioz vīte suscipere regulaz: ad quē sancte memorie pater basilius hoc dīpt. **E**t senator esse desisti: monachum te nō fecisti. **D**ixit quidā frater abbati pīstāmodi. **Q**uid faciā: quia duz mibi est vēdere: quod manib⁹ meis labore? **E**t respōdens senex dixit. **Q**uia abbas sysois et ceteri vendib⁹ opus manuū suaz. **N**ocenī nō ledit: sed quādo nō vēdis: semel dic pīciū spēiēz quaz tradis: et si vis relaxare modicū pīciū i te est sic enī requiē luēties. **I**nsp̄ dixit ei frater. **S**i habeo qđ sufficiat necessitatibus meis aliunde: videtur tibi vt non cogitem de labore manuū? **R**epondens senex dixit. **Q**uantuz vis habeas: tamē non negligas operari: et quantū potes: fac tū nō conturberis animo. **F**rater interrogauit abbatem sarapionem dīcēta. **D**ic mibi vñū verbum. dixit ei senex. **Q**uid tibi babeo dicere? **T**u tulisti ea q̄ erant viduaz et orphanoz: et posuisti in se nestra: viderat enī eam codicibus plenam. **I**nterrogata ē: beate memorie sinclētice superfectum bonum esset nihil habere. **A**lla dixit: et valde bonum est his q̄ possunt etenī bi qui tolerare possunt: tribulationē

qdē carnis habent: sed anime requiē possi dent: quoniam sicut fortia vestimenta dū calcantur et pedibus sepius reuersantur. lauantur atq̄ candidant: ita fortis anima per voluntariam paupertatē amplius cōfirmatur. **D**ixit abbas hyperici⁹. **T**hesaurus monachi ē voluntaria paupertas. **T**he sauriz ergo tibi frater in celo: quia ad re quiescendū ibi sine fine sunt secula. **F**rat quidam sanctoz phylagrius nomine. **H**ic habitabat i hiersolymis: et laborabat operando: vt pane tantū non egeret. **E**t dum staret in platea: volens vendere quod manibus suis fuerat operatus. contigit vt caderet cūdām saccellus cum solidis mille. et inueniens eum senex: stetit in eodem loco dicens. **N**ecesse est modo eum qui perdidit hoc venire. **E**t ecce veniebat q̄ perdi derat plorās: et tulit eū seorsū et reddidit illi saccellū suū. **Q**uez ille rogabat vt accipet aliquā partē ex eo: sed senex nullaten⁹ ac quieuit. **T**unc ille cepit clamare et dicere. **V**enite et videte hominē dei et quod fecit. **S**enex autē occulte fugiēs: exiuit ē ciuitate ne agnosceretur de eo qđ fecerat: et honoraret eū. **I**terrogat⁹ est senex qđā a fratre: quid faceret vt salu⁹ esset. **I**lle autē expoliās se vestimento suo cinctū lūbos suos atq̄ extēndens manus suas dixit. **S**ic ē bet nudus esse mōachus ab omni materia seculari: et crucifigere se aduersus tēpitatio nē atque certamina mundi. **Q**uidā frater rogauit senem quendam: vt acciperet pecunias suis necessitatibus profuturas. **I**lle autem nolebat: vt pote: qui opere manus suarum esset sibi sufficiens. **S**ed dum ille persisteret obsecrando: vt saltē pro idigentium necessitate susciperet: respon dit senex et dixit. **D**uplex mibi opprobrium est: quia et cum non indigeam: accipio et alia tribuens yanam gloriam colligo. **V**enerunt aliquando quidā grecorū vt daret elemosynā in ciuitate ostracē: et assūperūt sibi iconomos ecclesie: vt ostenderent eis q̄ necessitatē maiore haberet. **I**lli at duxerūt eos ad quēdā leprosū et dederūt ei. **I**lle at nō lebat accipere dicēs. **E**cce modicas

Secunda pars

palmas habeo quas opor: et facio plectas
et eis māduco panē. Itēz duxerūt eos
ad cellā vni⁹ vidue: que erat cū filii suis.
Et cū pulsarent ad ostiū: cucurrit filia ei⁹
ad ostiū nuda. Mater autē eius abierat
ad quoddam opus: erat enim cādīdatrix.
Et dabant filie eius vestimētū et nūmos
Illa autē nolebat accipere. dicens venisse
matrē suā et dixisse sibi. cōfide: quia volu-
it de⁹. et inueni opus quod faciā bodie. yn
de sumam⁹ victū nostrū. **E**t cū venisset
mater eius: rogabant eam ut acciperet. et
noluit dicens. **E**go habeo curatorē meum
deum et vos eū vultis tollere a me bodie
Illi autē cognoscētes fidē ei⁹: glorificau-
runt deum. Venit quidā vir magn⁹ igno-
tus. portās aurum in scib⁹: et rogabat pre-
sbitez heremīt aux illud erogare fratri
bus. **D**ixit autē presbiter. Nō opus habet
fratres. Et cū minis yehemēs esset. et non
acquiesceret: posuit spōrtā cū solidis in in-
gressu ecclēsie. **E**t dixit presbiter: qui op⁹
habet: tollat illud sibi. et nemo tetigit: qui-
dā etiā nec aspercerūt. **E**t dixit ei senex. sus-
cepit deus oblationē tuā: vade et da illud
pauperibus. **E**t valde edificatus discessit
Obrulit quidā frater seni pecunia dicens
ei. Habe hanc pecunia ad expensas tuas
quia senuisti et infirmus es. Erat enī lepro-
sus. hic autē respondens dixit. Tu post se-
taginta ānos venisti auferre a me nutri-
tore meū. Ecce tantū tēpus habens iſfir-
mitate mea: nihil indigui deo tribuente et
pascente me. **E**t non acquieuit accipere.
Narrauerunt senes de quodā ortulano qz
laboraret: et omnē labore suū expēderet in
elemosinā: et tantū sibi retineret: quantuz
ad victuz ei⁹ sufficeret. Postea vero satba-
nas imisit in cor eius dicens. Collige tibi
aliquantulaz pecunia: ne cū senueris aut
egrotaueris opus habeas ad expēsas. Et
collegit t̄ ipse lagenā de numinis. Cōti-
git autē eū ifirmari et putrescere pedē eius:
et expendit quod collectū fuerat in medi-
cos: et nihil ei prodesse potuit. Postea vero
venit quidam de expertis medicis: et dixit
ei. Nisi incideris pedē tuū: putrefies. Et

constituerunt vt inciderent ei pedem. **I**lla
autē nocte rediens in lemētisuz: et penitē-
tiā agens de his que gesit: ingemuit et fle-
uit dicens. **M**emor esto dñe oper⁹ meoz
prior⁹ que faciebā cū labore in ort⁹ meo:
ex quo pauperibus ministrabā. **E**t cū hoc
dixisset: stetit angelus dñi: et dixit ei. **U**bi
sunt nūni quos collegisti? **E**t vbi est spes
tua de qua tractasti? **T**unc intelligens di-
xit. Peccavi dñe ignosce mihi: et ammodo
ulterius hoc non faciā. **T**unc angelus dñi
retigit pedem eius: et sanatus est: statimqz
exurgens abiit in agrum operari. **V**enit
ergo medicus secūdū tēpus constitutū cū
ferramentis: vt searet pedē eius: et dicūt
ei. **E**xistit mane operari in agrum. **T**unc ad
mirans medicus: perrexit in agrū vbi ope-
rabatur frater ille: et videns eum fodien-
tem terram gloriificabat deum: qui reddi-
derat ei talē sanitatem. **F**rater interro-
gauit senem quendam dicens. **V**is tene-
am mihi duos solidos propter infirmitatē
corporis. **V**idens autem senex cogitatio-
nem eius: quia vellet tenere. dicit ei. **E**t i-
am. **E**t vadens frater in cellam suam: con-
tērebatur in cogitationib⁹ suis vices. **P**u-
tas verū mihi dixit senex an nō? **E**t surgēs
iterū venit ad senē. agēs penitētiā et rogās
eū dicens. pp̄ter deum di mihi veritatē.
quia affliger cogitationibus meis: propter
duos solidos. **E**t dixit ei senex. Quia vi-
di te voluntatem habere retinendi eos: di-
xi tibi vt teneres: yeruntamen non est bo-
num tenere plus qz opus est corpori. **G**oer-
go duos solidos retinueris: in ipsiis inueni-
etur spes tua. et si contigerit vt pereant. de-
us iam non cogitat de nobis. **C**ogitationē
ergo nostram iactemus in domino: quoni-
am ipsi eura est de nobis. **E**plicit liber de
eo qz monachus nihil debeat possidere.
Incepit liber de patientia siue fortitudine

Sanctus abbas anto-
nius. cum sederet aliquando in be-
remo: animus eius tedium et confusione-
m cogitationum incurrit: et dicebat ad do-
minum. Domine yolo saluus fieri: sed non

permittunt me cogitationes mee. **Quid**
facio in hac tribulatione. aut quomodo salu^o
ero? **E**cmodice assurgens: cepit foras exi-
re: et vidit quandā tanque sc̄ipm sedētē atque
operatē. deinde surgentē ab operib^z et orā
tem: et iterū surgentē et plectā de palmis
faciente: inde rursus ad orationē surgētē.
Erat autē angelus domini missus ad cor-
reptionē et cautellā dandā antonio: et au-
diuit vocē angeli dicentes. **H**ic fac et salu^o
eris. **I**lle at hoc auditō: magnū suspirit gau-
dū atque fiduciā et ita facies: salutē quā que-
rebat inuenit. **F**rater interrogauit abba-
tem agathonē dicens. **M**andatum mihi
venit. et ē mibi pugna grauis in loco i quo
est ipsum mandatū. **V**olo ergo pp̄ter ipz
mandatū pergere illuc: et pauesco bellum
Dixit abbas amonas. **Q**uia quatuordecī
annos fecerat in sc̄ithi. deprecans deum
die ac nocte: ut daret ei virtutē superādi-
tam. **D**ixit abbas bisarion. **Q**uia quadra-
ginta noctes manterit inter spinas st̄as et
nō dormierit. **F**rater qdā sedens singula-
ris turbabat: et pergēs ad abbatē theodo-
rum de sime: dixit ei quod turbaret. **S**enex
autē dixit ei. **V**ade humilia mētē tuā et sub-
de te et habita cū aliis: **A**biit autē i mōtē et
mansit cū aliis: et reuersus postea ad senē
dixit ei. **N**e cū aliis hominib^z habirās: q/
etē inuenio. **E**t dixit ei senex. **S**i solitari^z
nō gescis: neque cū aliis. cur voluisti te mo-
nachū facere? **N**ōne ut sustineas tribula-
tiones? **D**ic autē mibi. quot annos habes in
isto habitu. **E**t dixit ei. **O**cto. **E**t dixit ei
senex. **C**rede mibi. ego habeo in isto habi-
tu septuaginta annos et nec vna die potui
requie iueniare et in octo annis vis requiem
babere? **I**nterrogauit autē eū itez frater
qdā dicēs. **S**i siat subito sonit^z ruine ali-
cui^z. sit ne timor ibi abba. **E**t dixit ei senex.
Sic celis terre adhæreat: theodor^z non for-
midat. pososcerat enim precib^z a dñō.
trauerter ab eo formido: propterea iter
rogauit cum frater: **D**icebat de abbatē
theodoro et beato lucio de nono alejan-
drie. quia fecerunt quinquaginta annos
sedentes animos suos et dicentes. tran-

sacta hyeme ista: migrabimus hinc: et itez
quando siebat estas dicebat quia transla-
to estiuo: discedim^z binc et sic faciebat to-
to tempore conuersatiōis sue: semp remi-
niscedo patres. **D**icebat abbas pastor de
abbate Johāne breui statuta: quia roga-
uerat deū. ut tolleret ab eo omnes passio-
nes: et fieret secur^z: et venies dixerit cui dā
video me quietū: et nullā habentē pugnā
et dixit ei senex. vade et roga deū. ut iube-
at in te moueri pugnā: quoniā pugnando
pfici anima. **E**t cū redisset pugna ylteri-
us nō orauit ut auferret ab eo: sed dice-
bat. **O**mne da mibi tolerantiā sustinēdi
bas pugnas. **V**enit abbas machari^z ma-
ior ad abbatē antonii in monte. **E**t cum
pulsasset ostium: exiuit ad eū et dixit ei. tu
quis es? **E**t ille ait. **E**go sum macharius
Et claudens ostium intravit. et dimisit eum
foris. **E**t cū vidisset postea patientiā eius:
aperuit ei: et congaudens ei dicebat. mul-
tum tempus est ex quo videre te deside-
rabam: audiens de te. **E**t exhibens ei ho-
spitalitatez: refecit eum. erat enī de mul-
to labore fatigatus. **V**espere autē facto
infudit sibi abbas antonius modicas pal-
mas: et dixit ei abbas macharius. da mibi
ut et ego infundam quod operer. **I**lle autē
dixit. non habeo plus. et faciens fasciculū
maior em: infudit eum. et sedentes so et col-
loquentes de utilitate animaz: faciebant
flectam: et ipsa flecta descendebat per se-
nestram in speluncam: et ingrediens mane
sanctus antonius: vidit collectionem fle-
tarū abbatis sancti macharii: et admirau-
tus ē: et osculans manus ei^z dicebat. mul-
ta virtus de istis manibus egreditur. **D**e-
scendit aliquando ipse machari^z de sc̄ithi
ad locum quod dicitur therenuthin: et itranie
dormire in monumentum. vbi erant antis
quiritis sepulta corpora paganorum et tra-
xit vnum corpus sub caput suū tanque plus
matum de scirpo. demones autem vidē-
tes fiduciam eius: orquebant. et volētes
terrere eum: vocabant quandam mulie-
rem dicentes. nonna veni nobiscum ad
balneum. et alter demon de sub ipso. tanque

Secunda pars

ex mortuis illis. respondit dicens. **P**ere
grinum quendam habeo super me: non
possum venire. **S**enex autem non expauit:
sed confidens tundebat corpus illud. dicens
Burge et uade si potes. **Q**uod cum audisset
demones: clamauerunt magna voce dice-
tes. **V**icisti nos: et fugierunt confusi. **D**ice-
bat abbas matbois. **V**olo aliquod leue
opus: et continuo cogito quod graue et quod citio fi-
nitur. **N**arrauerunt de abbate myleto. quod
cum habitaret aliquando cum duobus discipu-
lis suis. i finibus persax: exierunt duo filii
imperatoris sumi coluetudine in venatione
et miserunt retia per longum. per milia via qua-
draginta. ut quodcumque intra retia iuenerire
tur: occiderent. **I**nuenientur est autem senex cum
duobus discipulis suis iuxta retia. et cum vi-
dissent eum pilosum et terribilem aspectu: ad-
mirati sunt: et dixerunt ei. **H**omo es an spi-
ritus aliquis? **D**ic nobis. et dixit eis. **H**o-
mo sum peccator: et exiui slera peccata mea
et adoro filium dei viuus. **I**lli autem dixerunt ei
non est alius deus. nisi sol ignis et aqua ipsos
adora et sacrificia eis. **E**t ille respondens ait
Iste res creature sunt: et erratis. sed obse-
cro vos. cōuertimini et agnoscite deum ye-
rum: quod et ista creauit: et cetera omnia. **I**lli
autem deridentes dixerunt. **C**ondemna-
tum et crucifixum dicas esse verum deum. **E**t il-
le respondit. **E**tiam ipius crucifixus pecca-
tum: et qui occidit mortem hunc dico esse ye-
rum deum. **I**lli autem tam ipius et fratribus que
cum eo erant inferebant tormenta: et coge-
bant eos sacrificare. **E**t duos quidem fra-
tres post plurima tormenta: decapitauerunt.
senem autem diebus multis torquebat
Postea vero statuerunt eis in quoddam loco: et
sagitabant in eum quasi in signum. **V**nde a dorso:
et aliis a pectorc. **E**t dixit eis senex.
Quoniam facti estis ad consensum in vnu
et effundatis sanguinem innocentem: crastina
na in momento hac hora que modo est. si
ne filius remanebit mater vestra: et prima-
bitur aspectu vestro: et prius sagittis san-
guinem vestrum inuicem effunderis. **I**lli autem
subsanantes verba eius: exierunt i crasti-
num: et venarentur. **E**t contigit ut euade-

ret de retribus eorum unus certus: et ascende-
runt equos: et currebant ut comprehende-
ret certum. **Q**ui cum iactassent sagittas post
ipsam: inuicem se peremerunt: et mortui sunt
iuxta verbum quod predixerat senex. **D**ixit
abbas pastor. quia signum monachis: in tem-
ptationibus appareat. **D**ixit iesus qui supra
quia ysidorus psoniter in scithi. allocutus
sit aliquando plebem fratrum dicente. **F**ra-
tree: nunquid non ad laborandum venim⁹
in hunc locum? **E**t nūc video: quia nullus
bius labor est. **E**go igit̄ collecta plebe mea
vado ubi est labor: et ibi inueniam requiem.
Dixit sancta sinclitice. **S**i in monasterio
cum aliis conuersario: non mutes locum: lede-
ris enim omnino si facias hoc. **E**t enīm si
galina dereliquerit oua sua foras: sine pul-
lis ea exire faciet: ita monachus vel vir-
go frigescit: et mortificari fide: de loco ad
locum trāscendo. **D**ixit iesus aliud quia dia-
bolus cum per stimulos paupertatis non mo-
uerit: diuitias adhibet ad seducendum: et
dū per cōtumelias et opprobria non preua-
ler: laudes et gloriam adhibet. **S**i autem
satiationem corporis immittit: et cum dele-
ctionibus seducere non potest. per mo-
lestias que contra votum eveniunt: ani-
mam conatur euertere. **I**nfirmitates
enīm quasdam graues immittendo: ad-
uersus eum qui temptandus est adhibet
et per eas pusillanimes faciens mona-
chos: conturbat caritatem eorum: quam
habent ad deum. **S**ed quamvis concida-
tur corpus et febris validis inflamma-
tur: insuper etiam si intolerabili affli-
gatur: siquidem peccatores qui hec susci-
tare: recordare futuri seculi penas: et eter-
num ignem: et indicibilia tormenta et ita non
deficies ad ea que in presenti contingunt:
insuper et gaude quia visitavit te deus: et
ideo famosissimum illud dictum in lingua
babeto: castigans castigauit me dominus:
et morti non tradidit me. **S**i ferrum
es: per adhibitum tibi ignem amittis
eruginem. **Q**uod si iustus es. et hec patet?
de magno ad maiora promoueris. **A**u-
rum es: sed per ignem probatio eris.

Datus est tibi angelus satbane stimulus carnis tue: exulta videns cui similis factus es. Pauli enim apostoli: simile donum accepere meruisti: **S**i febrisbus si rigore frigoris castigaris: memor esto quod scriptura dicit. **T**raiuimus per ignem et aquam residuus est quod sequitur: ut introducamur in refrigerium. **O**mnistis primus: expecta secundum: agens que virtutum sunt. clama verba prophete dicentes: **P**aup et iops et dolens ego sum. Per secus enim eris: per huiusmodi tribulatio[n]e trinitatis. **A**it enim. In tribulacione dilatasti me. In his ergo maxime exercitis animas nostras: probemus: ante oculos enim habemus aduersariu[m] nostru[m]. **D**ixit itez: si infirmitas molesta nobis fuerit: non contriste mur: tanquam qui pro infirmitate ac vulnere corporis non possimus stare ad orandum aut ad psallendum. **H**ec enim nobis omnia per destruendis corporeis desideriis necessaria sunt: quoniam ieunia et labores propter turpes delectationes nobis instituta sunt: Si ergo egritudo ista retundit superflua: debis obferuandis oratio est. **S**icut enim magno et forti medicamine egritudo: ita egritudine corporis vitia reciduntur. **H**ec et magna virtus: quodam in infirmitatibus tolerans fuerit: et per gratiarum actionem mititur ad deum. **S**i amittamus oculos: non seruamus grauiter. extollete enim instrumentum amissimus: sed interioribus oculis gloriam domini speculemur. **S**urdili fuerimus: non cumeremus: quod auditu vanum amissimus. **M**anu[n]ostre ex aliqua passione debilitate sunt: sed interiores paratas habemus. **A**dversus temptationes inimici: infirmitas totius corporis nostrum teneret: sed interiori homini nostro sanitatis crescit. **D**ixit iterum supra. Qui in seculo isto aliqua criminis commiserunt etiam nolentes meriti in carcere: et nos per peccatis nostris redigamus nosmet ipsos in custodiam: ut voluntaria metus nostre vidicata: futuras a nobis penas ammoveat. **S**i ieunias: non tribu ieunias occasione dicendi: quod exacerbat egreditur incurriri: quoniam et quod non ieunat: similis egreditur incurrerat. **I**nchoa-

ctaliq[ue] boni: non renoceris per impedimenta inimici: quoniam ipse inimicus patientia tua destruet. **A**temusque nauigare ceperis: primo pacientes vela: postea velum iuueniunt: postea autem si strari eis vel occurserit: non mori in cursu strariorum: aut exoneratur: aut derunt nauem: sed paululum sustinetes aut pugnantes aduersus pcellam: itez rectius cursus iuueniunt. **I**ta ergo et nos strariorum spinis incurrit: crudeliter per velo erigantur: et sine piculo sceli istius: nauigium explicabimur. **D**icebat de brevi memoria virgine sara: quod supra alveum fluminis seragita annos habitauerit: et nunc inclinata sit: ut flumen ipsum aspiceret. **D**ixit abbas iperici: hymni spiritales sunt in ore tuo et meditatio assidua subleuet podus temptationis supuenientium tibi. **H**uius enim rei ex eius manifestum est. **N**on sarcina alicuius oneris: viator per gravatius: fatigando et respirando oneris et vie paulatim labore imminuit. **D**ixit itez quod supra: oportet aduersus temptationes armari: quoniam modis omnibus supueniuntur: sic enim supuenientibus probati appetebimur. **D**ixit qdaz senex. **S**i venerit homini temptationis: vndeque ei multiplicatur temptationes: ut pusillanimis fiat et murmuraret. **E**t narravit senex ita. **F**rater qdaz erat in cella: et venit super eum temptationis: et sigis eius videbat nec eum salutare volebat: neque in cella recipe. **E**t si operatus habebat panem ei nemo mutauit: et si de messe veniebat: nemo ei: sicut erat consuetudo: ut reficeret iuitabat. **V**enit autem semel in messe per cauma: et nec panes habuit in cella sua: et in omnibus his gratias agebat deo: videns autem deus patientiam eius: abstulit bellum temptationis ab eo. **E**t ecce quidam statim ostium eius pulsuavit: trahens camelii onus stum pane ab egypto. **Q**uod cum vidisset frater ille: cepit flere dicens. **D**omine non sum dignus vel modice tribulari. **E**t cum transisset tribulatio eius: tenebant eum fratres in cellis suis: et in ecclesia et repausabat cum: **D**icebat senex mensuras nostras nemurum: quia nescimus mensuras nostras. **N**eque patientiam habemus in opere quod cepimus: sed sine aliquo labore: virtus

Secunda pars

tez volum^o possidere. Quidā frater inter rogauit senez dicens. Quid facio quia cogitatio mea non dimittit me. vel vna hora sedere iⁿ cella mea: et dixit ei senex. Fili revertere et sede in cella tua: et labora manibus tuis: et ora deū incessanter. et iacta cogitarū tuū in domino: et ne quis te seducat exire inde. Et dicebat. Quia erat quidam adolescentis secularis habens patrē: et considerabat fieri monachus. et dum multū supplicaret patri suo. ut dimitteret eū cōuerterī nō ei acquiescebat. Postmodū aut̄ rogat^o a fidelib^o amicis: pater vix acqueuit. Et egressus frater ille adolescentis introiuit monasteriū. At factus monachus cepit omne opus monasterij perfecte agere: et ieiunare quotidianie. Cepit etiā et biduanas abstinerē: similiter autē et semel in hebdomada reficeret. Videbat autē abbas su^o et mirabatur: et benedicebat dominū in abstinentia et labore ipsius. Contigit ergo post aliquod tempus. et cepit frater ille supplicare abbatu^s suo dicens. Rogo te abba ut dimittas me: et yadaz in heremū. Dixit ei abbas. Fili. noli hoc cogitare: quia non potes sufferre talez laborez: et ignoras temptationes diaboli: et versutias eius. et si cōtigerit tibi temptatione: non inuenis ibi qui te consolatur a perturbatione inimici: que tibi illata fuerit. Ille aut̄ cepit ap̄plius instare et rogarē: ut eu permitteret abire. Videās autem abbas eius quia eu retinere non posset: facta oratione dimisit eu. Postmodū aut̄ dixit abbati suo. Rogo te abbas. ut concedas qui ostendat mihi viā et iter quomodo pergere debeaz. Et ordinavit cū eo duos monachos monasterij: et abiurierunt cum eo. Ambulantibus aut̄ eis per heremuz vna die et altera: defecerunt pre estu et piacentes se in terrazi: iacebant. et soporati modo sono: dormierunt. Et ecce aquila venit percutiens eos alio suis: precessit procul et sedit in terra. At euigilantes viderunt aquilaz: et dixerūt ei. Ecce angelus tuus: surge sequere eū. Et surgens et valedicens fratibus. sequebatur aquilaz: et venit usque dū staret. Quo mox surgens: volauit usq; ad

ne; q̄ meū ecclesiam īgressus est. **E**t dicens ei. **N**os neminē aliū vidimus nisi te tñ. tunc cognouit frater ille. q̄a demon fuisse. et dixit. **V**idete cū qua argutia dia- bolus me eiecit de cellā meā. **S**ed tamen nō multā inde anxior: q̄a ad bonum opus veni. **P**ercipia ergo corpus et sanguinem xp̄i: et sic reuertar ad cellā meā. **E**t post sa- cras missas in ecclesia. volenti reuerti fra- tre illo ad cellā suā: tenuit cū abbas mona- sterii ipius: dicens. **N**isi referas nobiscuz non te dimittemus reuerti. **E**t cū percepis set cibū: et reuertere ad cellā suaz. ecce ite- rum diabolus venit in similitudine cuius- dam iuuenis secularis: et cepit eū respice- re a summo capitis vīcō ad pedes: et dice- re. **I**psē ē iste an nō est hic? **E**t cepit eū con- siderare. **E**t dixit ei fr. **Q**uid me sic re- spicias? At ille ait. **P**uto nō me cognoscis. nā post tantū tēpus quō habes me cogno- scere? **E**go enī sum vicinus patris tui: si- ius illius. **Q**uid aut̄? **N**ōnē est dictus pa- ter tuus sic: et mater tua tale nomē non ha- buit. et soror tua sic nō est dicta. et tu sic nō vocaris. et mancipia illa et illa sic non sunt dicta? **M**ater vero tua et soror ante tres annos mortue sunt. pater vero tuus mo- do defunctus est. et te fecit heredē dicens. **C**ui habeo dimittere substantiā meā: nisi filio meo viro sancto: qui reliquie seculum et abiit post deū. **I**psi ergo dimittā oīa bo- na mea. **N**odo vadat aliqui qui eū resi- rat ut veniēs distrahabat oēs substatiā meā: et erogēt eāz pauperibus p̄ aīa sua et mea. **A**ti perrexerūt multi requirētes te: et mini- me iuenerūt. **E**go aut̄ veniēs ex occasione p̄ causa quadā: huc cognoui te. **U**nde non facias moras: sed veni et vēde oīa: et fac sūm voluntatē patris tui. **R**espōdēs frater ille dixit. **N**ō necesse habeo reuerti ad seculū. **E**t dixit ei diabolus. **S**i nō veneris: et pe- rieris substatiā illā: cōspectu dei tu exide reddes rationē. **Q**uid enim tibi mali dico ut venias et erogēs eāz pauperib⁹ et egenis quēadmodū bonus dispēsator: ut nō a me terricib⁹ et male viuetib⁹ extricet: qđ pau- perib⁹ dimissum est? **A**ut quid onerosum

est. ut venias et facias elemosynā secūduz voluntatē patris tui: p̄ aīa tua et sua: et re- uertaris ī cellā tuā? **Q**uid mīta? **S**uadēs fratrē depositū ī seculū: et veniēs cū eo ad ciuitatē reliquit eū. **V**oluit aut̄ frater ille ī gredi domū patris sui tanq̄ iā defuncti: et ecce ipse pater ei⁹ viu⁹ egrediebat: et vidēs eū: non cognouit: et ait ad cū. **Q**uis es tu? **I**lle vero turbar⁹ nībil potuit respōdere. **E**t cepit eī iterato pater ei⁹ īterrogare vīū esset. **T**ūc ūfusus dixit ei. **E**go suz fili⁹ tu⁹. **E**t ait ei. **U**lt qd̄ reuersus e⁹. **F**rubescēbat aut̄ ei dicere qđ vēz erat: s̄z dixit. **L**aritas tua fecit me reuerti: qđ desiderabā te vide re. **E**t remāsit ibi. **P**ost aliquātūlū aut̄ tē- poris: ī currīt ī fornicationē: et mītis suppli- ciis afflīct⁹ a patre suo. ifelix ipē non egit penitētiā: sed remāsit ī seculo. ideoq̄ dico fr̄es: qđ mōach⁹ nūq̄ obet q̄libet mō suasus ab aliquo egredi ī cellā sua. **V**enerāt qdā ī beremum ad quendam senem magnū: et dixerūt ei. quō cōtentus es hic abba. et sustines labore hīc? **E**t dixit senex. **T**ot⁹ labor t̄pis mei quē hic sustineo nē idone⁹ cōparari ad vñū diē tornētop: q̄ peccato- rib⁹ ī futuro seculo p̄parāt. **D**icebat senex. quia antiqu nō cito migrabāt de loco ad lo- cū: nisi forte pro trib⁹ reb⁹. id ē sīḡs erat q̄ cōtristaret aduersus aliū. et satisfaciō ei p̄ oīa: nō potuisset eū placare. aut itez si cō- gisset ut a plurib⁹ laudaret̄. aut si ī tēpeatio nē fornicatiōis icidisset. **F**rater qdā dixit abbati arsenio. quid facio abba quia afri- git me cogitatio mea: dices. **N**ō potes ie- iunare neq̄ laborare: vel ifirmos visitare qđ et hec merces ē. **V**idēs aut̄ senex diabo- lica semina cē: dicite ei. **V**ade māduca et bi- be et dormi tātūmō ī cellā nō exēas. qđ p̄- seueratiā celle: p̄ducit mōachū ī ordinē su- um. qui cū fecisset tres dies extediat̄ ē. et iuueniēs paucas palmas scidit eas: et itez ī crastinū cepit plectā facere ex eis. qui cūz esuriret: dixit itra se: **E**cce alie pauce sunt palmule: explico eas: et māduco. **E**t cū ex- pēdiisset eas: itez dixit. **L**ego pap̄ et sic mā- duco. **E**t cum legisset: dixit. dico aliquan- tos psalmos: et iam securus manduco. **E**t